
 
 
 
 
 
 

1 

 

BERDINTASUN, JUSTIZIA 
ETA GIZARTE POLITIKETAKO SAILA 

Justizia Sailburuordetza 

Justizia Administrazioko Zuzendaritza 

DEPARTAMENTO DE IGUALDAD, 
JUSTICIA Y POLÍTICAS SOCIALES 

Viceconsejería de Justicia 

Dirección de la Administración de Justicia 

RESOLUCION DE 11 DE OCTUBRE DE 2022, DEL DIRECTOR DE LA ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA, POR LA QUE SE RESUELVEN LAS 
AYUDAS DE ACCION SOCIAL PARA EL PERSONAL FUNCIONARIO AL SERVICIO DE LA ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA DE LA 
COMUNIDAD AUTONOMA DE EUSKADI, CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO 2021. 

 
 

ANTECEDENTES DE HECHO 
 

PRIMERO.- Mediante Resolución de 2 de mayo de 2022, del Director de la Administración de Justicia, se convocaron las ayudas 
de acción social destinadas al personal funcionario al servicio de la Administración de Justicia de la Comunidad Autónoma del País 
Vasco, correspondientes al ejercicio 2021.  
 
De conformidad con el artículo 6 de esta resolución, se procedió a la apertura del plazo de presentación de solicitudes del 3 de 
mayo al 2 de junio de 2022, ambos inclusive. 
 
SEGUNDO.- Según lo dispuesto en el artículo 7 de la mencionada Resolución, en fecha 14 de junio de 2022 fue publicada en el 
Portal de la persona empleada de Justicia la relación de personas cuyas solicitudes habían sido recibidas en esta Dirección de la 
Administración de Justicia, concediéndose un plazo de diez días hábiles para presentar las oportunas reclamaciones. 
 
TERCERO.- Mediante Resolución de 4 de julio de 2022, del Director de la Administración de Justicia, se publicó la relación de 
solicitudes admitidas, inadmitidas y pendientes de subsanación. 
 
En dicha resolución se concedió un plazo de diez días hábiles, desde el 6 hasta el 19 de julio de 2022, ambos inclusive, para la 
presentación de las oportunas alegaciones, así como para la aportación de la documentación requerida a través del correo 
electrónico r-humanos@euskadi.eus o en las EATs de los tres Territorios Históricos. Se advirtió que, transcurrido dicho plazo sin 
proceder a la subsanación, se tendría a las personas solicitantes por desistidas de su solicitud, excluyéndose del trámite de 
baremación. Todo ello de conformidad con el artículo 7 de la Resolución de 2 de mayo de 2022. 
 
CUARTO.- Transcurrido el mencionado plazo y examinada la documentación obrante en la Dirección de la Administración de 
Justicia, se procede a resolver las ayudas con la participación de la Comisión Técnica prevista en Decreto 223/2010. 
 
De conformidad con el artículo 2 de la Resolución de 2 de mayo de 2022, del Director de la Administración de Justicia, por la que 
se convocan las ayudas de acción social destinadas al personal funcionario de la Administración de Justicia de la Comunidad 
Autónoma del País Vasco, las ayudas se conceden por la diferencia entre los gastos debidamente justificados o cantidad asignada 
y el importe del quebranto económico, con el porcentaje correspondiente una vez efectuado el ajuste al montante disponible. 
 
 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 
 
PRIMERO.- Decreto 12/2021, de 19 de enero, por el que se establece la estructura orgánica y funcional del Departamento de 
Igualdad, Justicia y Políticas Sociales, determina, en su artículo 12.1, las funciones que ejerce la Dirección de la Administración de 
Justicia en materia de personal al servicio de la Administración de Justicia. 
 
SEGUNDO.- El artículo 41 del Decreto 223/2010, de 31 de agosto, por el que se aprueba el IV Acuerdo regulador de la equiparación 
del personal funcionario al servicio de la Administración de Justicia en la Comunidad Autónoma de Euskadi con el personal 
funcionario de la Administración General Vasca y de implantación de la Oficina Judicial y Fiscal entre el Departamento de Justicia 
y Administración Pública y las organizaciones sindicales CCOO, ELA, CSI/CSIF, LAB y UGT,  constituye un fondo social de ayudas. 
 
TERCERO.- La Resolución del 2 de mayo de 2022, del Director de la Administración de Justicia, convoca las ayudas de acción social 
destinadas al personal funcionario de la Administración de Justicia de la Comunidad Autónoma del País Vasco, correspondientes 
al ejercicio 2021, que regula el contenido, procedimiento de gestión, resolución y pago de estas ayudas.  
 

mailto:r-humanos@euskadi.eus


 
 

2 

 

CUARTO.- La Resolución de 4 de julio de 2022, del Director de la Administración de Justicia, acordó la relación de solicitudes 
admitidas, inadmitidas y pendientes de subsanación, relativas a ayudas de acción social destinadas al personal funcionario de la 
Administración de Justicia de la Comunidad Autónoma del País Vasco, correspondientes al ejercicio 2021. 
 
Por todo lo expuesto,  

RESUELVO 
 
PRIMERO.- Ordenar la publicación de la relación definitiva de ayudas de Acción Social correspondientes al ejercicio 2021, que 
constan en el Anexo de la presente Resolución. 
 
SEGUNDO.- Ordenar el abono de las ayudas concedidas en la nómina de diciembre de 2022. 
 
La presente resolución no agota la vía administrativa. Contra la misma se podrá interponer recurso de alzada ante la Viceconsejera 
de Justicia en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente a la publicación de la presente Resolución, que se producirá el 
mismo día de la fecha de la misma en el portal de la persona empleada de Justicia. Si transcurriesen tres meses desde la 
interposición del recurso de alzada sin que recaiga resolución, se podrá entender desestimado, quedando expedita la vía 
contencioso-administrativa.  
 
 

En Vitoria-Gasteiz, a 11 de octubre de 2022 

 

 

 

 

JON ARTURO URIARTE UNZALU 
DIRECTOR DE LA ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA 

 
 

  



 
 

3 

 

DNI APELLIDOS NOMBRE RESOLUCIÓN* 

7****717T AG****TXE*******RTE MA****IS**** Exclusión (4)  

4****756E AG****E A***SU MA****N*** Exclusión (4) 

4****373J AN**** MA***NEZ OL******* Exclusión (4) 

3****419M AR****DIA***RDON LU****EMI*** Concesión: 442,34 € 

3****825W AR****MI****UI AR****AZU*** Exclusión (4) 

3****034M AR****TA ******OLA AS****JOS*** Concesión: 911,46 € 

3****739C AR****IBA***A MA****LAR****Z Concesión: 1.478,62 € 

3****858L BA****MAR***EZ SA****HA*** Concesión: 2.000 € 

3****784L BA**** AN***S AN****RIA*** Concesión: 1.006,62 € 

1****528S BR****ROD***UEZ OL******* Exclusión (4) 

7****325A CA**** CA*** IT**** BE***A Concesión: 583,49 € 

1****021Y CA****LER******NO MA****D*****S Concesión: 121,51 € 

7****385B CA**** ET*****RIA LA****TZ*** Concesión: 792,22 € 

3****282G CA****N E***ITA MA****SOL***D Concesión: 483,85 € 

1****432L CR**** MA***EZ MA****TER*** Exclusión (4) 

1****702K CU**** AP*****UIA IR******* Concesión: 2.000 € 

3****390E CU****ENA***LA AR****A*** Concesión: 1.573,78 € 

2****384J DA****LLO***IZ ID******* Concesión: 779,46 € 

2****300Y DE****CAS******RREZ AL******* Concesión: 2.089 € 

4****538F DI****DUR*** LE******* Concesión: 262,19 € 

1****577E DU****ARR*** EU****A*** Inadmisión (1) 

3****833S EN**** SA***IN MO******* Exclusión (4) 

1****875Q FA**** BL*** AL******* Exclusión (3) 

3****069G FE****ODR***EZ AI******* Exclusión (5) 

7****366V FE****DEZ*****ÑA MA****D****LAR Exclusión (5) 

2****686L FE****DEZ***ZA BE****Z*** Concesión: 2.000 € 

1****656F FE****DEZ****ÑEZ MA****LOU***S Concesión: 3.000 € 

3****578J FE****DEZ*****IGO MA****BEG*** Concesión: 2.239 € 

3****448D FE****O U****GA MA****JES*** Concesión: 189,75 € 

1****890Q FL**** GA***A MA****D*****S Concesión: 2.000 € 

3****035W 
GA****FER***** DE 
***RRE MA******* 

Exclusión (4) 

4****956G GA**** LO***O MA****JOS*** Concesión: 381,25 € 

4****105E GA****DIA*****ETA EL******* Concesión: 1.825,22 € 

3****812Z GA****A G***ZIA BE******* Concesión: 497,90 € 

7****759S GO****EZ ***CIA DA******* Concesión: 392,29 € 

1****079W GO****EZ ****NTE MA****JES*** Concesión: 155,31 € 

0****187E HE****DEZ*****RAZ JE******* Concesión: 392,92 € 

3****139Y HE****DO ***CIA IR******* Concesión: 1.196,76 € 

3****726C HE****OS ***ANZ MA****DE****R Concesión: 898,62 € 

4****288L JO****ROJ*** IV******* Exclusión (4) 

1****849F JO****TOT***KA JO****DER*** Exclusión (4) 

7****651B JU****ARB*** AR****I*** Concesión: 879,29 € 

1****185C LA****ANO******ERA AI**** *** Concesión: 2.000 € 

1****575L LO****DE *****REN **DEA RO****ARI*** Concesión: 2.946,41 € 

1****094W LU****MAN*** CL****A*** Concesión: 1.094,34 € 



 
 

4 

 

1****006M MA*****GA*****NZA NA******* Concesión: 2.000 € 

1****364J MA**** MO***LO MA****JES*** Concesión: 437,40 € 

3****941L MA****EZ ***JEIRA ID******* Concesión: 2.000 € 

4****944H MA****EZ ***Z NA**** *** Exclusión (4) 

3****574T MA****ALQ*** RA**** *** Concesión: 820,40 € 

1****701L ME**** BE***JO MA****LUZ*** Concesión: 1.321,71 € 

1****132Q MO****MAR***O MA****JES*** Exclusión (4) 

1****319C MO****AN ***OLAS MA****AN****S Concesión: 1.836,79 € 

1****478K NA****O H***ADO IN****LAD*** Exclusión (4) 

1****633V OR****ERB*** YO****A*** Concesión: 2.000 € 

2****957E PE**** AB***O NO******* Exclusión (4) 

3****543Z PE****ALV***Z MA****TER*** Concesión: 529,19 € 

3****835S PE****FER***DEZ DA******* Inadmisión (1) 

4****004A PI****A A*****RAIN IG******* Inadmisión (1) 

3****932V RE****AL *** **AN FR******O******CIO Exclusión (4) 

7****182X RO****UEZ*****NDEZ MA******* Concesión: 3.000 € 

3****829R RO****UGU***A MA****A*****ÓN Exclusión (4) 

1****701S 
SA****EGU****NZ 
*****GA RO****O*** 

Concesión: 2.000 € 

2****394X SA****Z I***NTE ****OZA AM******* Concesión: 212,01 € 

7****088E SU**** PE*** GL**** *** Concesión: 1.069,94 € 

3****786L TO****LDA*****GUI CR****NA*** Concesión: 1.685,12 € 

2****423R UG**** MA*** ID******* Concesión: 2.000 € 

7****687N UR****A A***RDI  M******* Concesión: 2.000 € 

3****418J UR****E F*****DEZ AL**** *** Concesión: 473,84 € 

1****896S VI****O C****L MA****M******S Inadmisión (1) 

1****615F VI**** AS***IO RA******* Exclusión (4) 

1****462K ZU****A G***IA MI****NEK*** Exclusión (4) 

 
 
 

 
(*) MOTIVOS DE INADMISIÓN / EXCLUSIÓN: 

1.- Solicitud inadmitida en Resolución de 4 de julio de 2022. 

2.- Solicitud desistida por no subsanar. 

3.- Solicitud desistida por no subsanar debidamente. 

4.- Cantidad estimada inferior al quebranto económico. 

5.- Cantidad estimada inferior a 100 €. 


		2022-10-11T08:54:49+0200
	JON ARTURO URIARTE UNZALU - 16263258G




